АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2020                                                                                                                             № 30
с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 29.09.2017 №226 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы»»

В целях совершенствования нормативного правового акта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Первомайского района от 29.09.2017 №226 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы» (далее – приложение), а именно:
1) Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции:
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы»
	Наименование муниципальной программы (Далее – МП)
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы»

	Координатор МП
	Отдел экономического развития

	Заказчик МП
	Администрация Первомайского района

	Соисполнители МП
	1    Управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района
2    Главный специалист по трудовым отношениям Администрации Первомайского района
3    Координационный Совет по поддержке малого и среднего предпринимательства Первомайского района Томской области
4    Некоммерческое Партнерство «Первомайский Бизнес-центр»

	Стратегическая цель  социально –экономического развития Первомайского района до 2030 года.
	Улучшение уровня и качества жизни населения

	Цель программы
	Рост числа субъектов малого предпринимательства (Далее – СМП) с одновременным увеличением количества рабочих мест, увеличением налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, обеспечением благоприятных условий для развития малого предпринимательства

	Показатели цели МП и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.Количество СМП, ед.
	415
	420
	422

	2. Сумма поступлений налога на доходы физических лиц (НДФЛ), млн.р.
	120
	130
	135

	3. Количество предпринимателей в сфере рыбной промышленности
	2
	2
	3

	4. Количество предпринимателей в сфере лесопромышленной отрасли
	40
	40
	45

	5. Количество СМП, участников выставок - ярмарок
	35
	37
	40

	Задачи МП
	1.Оказание финансовой помощи СМП
2.Расширение производства и наращивание мощностей в сфере малого бизнеса, создание дополнительных рабочих мест
3.Расширение спектра услуг предоставляемых для СМП
4.Повышение квалификации кадров СМП
5.Широкое информирование населения о предпринимательской деятельности, формирование положительного общественного мнения о малом предпринимательстве, популяризация положительного опыта развития малого предпринимательства
6 Организация промышленного лова рыбы и глубокой переработки рыбы
7. Увеличение объемов заготовки леса
8. Продвижение продукции, товаров, работ и услуг местного производителя на районных и областных уровнях

	Показатели задач МП и их значения (с детализацией по годам реализации МП)
	Показатели
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1. Количество получателей поддержки (всего), ед.
	3
	0
	5

	2. Количество созданных рабочих мест (включая индивидуальных предпринимателей), ед.
	5
	0
	8

	3. Количество СМП, воспользовавшихся услугами поддержки СМП, (ед.)
	60
	65
	70

	4.Повышение квалификации кадров СМП, чел.
	1
	2
	3

	5.Широкое информирование населения о предпринимательской деятельности, формирование положительного общественного мнения о малом предпринимательстве, популяризация положительного опыта развития малого предпринимательства (количество проведенных мероприятий)
	5
	8
	10

	6. Объем вылова рыбы (тонн)
	46
	48,3
	50,7

	7. Объем переработки рыбопродуктов на территории Первомайского района (тонн)
	3
	4
	5

	8. Заготовлено древесины предприятиями лесопромышленного комплекса (тыс. куб. м.)
	800
	814
	820

	9. Количество проведенных ярмарок
	100
	100
	120

	Срок реализации МП
	2018-2020 годы

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)
	нет

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. руб.)*
	Источники
	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	4057,08
	1809,09
	452,00
	1796,00

	Местные бюджеты
	1149,20
	333,70
	416,50
	399,00

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	0,00
	0,00
	0,000
	0,00

	Всего по источникам
	5206,28
	2142,79
	868,497
	2195,00

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Развитие объектов инфраструктуры
	1241,196
	425,000
	381,196
	435,000

	Финансовая поддержка деятельности СМП
	514,785
	114,785
	0,000
	400,000

	Пропаганда и популяризация предпринимательское деятельности
	1083,586
	114,785
	193,801
	775,000

	Информационная и консультационная поддержка в сфере ведения предпринимательской деятельности
	189,000
	14,000
	100,000
	75,000

	Содействие развитию и поддержка ведущих отраслей экономики
	526,800
	113,300
	113,500
	300,000

	Развитие молодежного предпринимательства
	318,400
	28,400
	80,000
	210,000

	Организация управления МП (подпрограммы МП)
	Реализацию МП осуществляет отдел экономического развития Администрации Первомайского района, финансовое управление Администрации Первомайского района, управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района. Контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям. Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляет отдел экономического развития Администрация Первомайского района.

*Суммы финансирования уточняются при принятии бюджета на очередной финансовый год
**Суммы носят прогнозный характер
2) [bookmark: _GoBack]Строку «Общий объем финансирования Программы 2018-2020 г прогнозируется в размере 5 527 786 рублей» раздела 4 изложить в новой редакции: «Общий объем финансирования Программы 2018-2020 г прогнозируется в размере 5 206 282 рубля 98 копеек»
3) Таблицу № 3 «Показатели результатов программных мероприятий» изложить в новой редакции:
Таблица № 3
Показатели результативности программных мероприятий
	Показатели результатов программных мероприятий
	2018
	2019
	2020

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку (стартующий бизнес и поддержка предпринимательских бизнес проектов), ед.
	3
	0
	1

	Количество соглашений, заключенных с организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства (Бизнес-Центрами), ед.
	2
	2
	2

	Количество мероприятий, проведенных в рамках празднования «Дня Российского предпринимательства», ед.
	4
	4
	5

	Количество участников мероприятий, проведенных в рамках празднования дня Российского предпринимательства, ел.
	50
	50
	60

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства участников районного конкурса «Народное признание», ед.
	6
	6
	6

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства участников районного конкурса «Битва дворов», ед.
	2
	2
	2

	Количество работ, поступивших на конкурс «Нарисуй свой бизнес»
	5
	5
	5

	Количество мероприятий информационной и консультационной поддержки (семинары, круглые столы, консультации), ед.
	12
	12
	13

	Количество мероприятий реализации проекта подготовки молодежных бизнес-команд, ед.
	3
	3
	3

	Количество участников мероприятий реализации проекта подготовки молодежных бизнес - команд, ед.
	70
	75
	80

	Количество участников конкурса «Территория делового успеха», ед.
	70
	75
	80

	Количество проведенных мероприятий, ед.
	3
	4
	5

	Количество участников конкурса среди коллективов, производственных подразделений, работников сельского хозяйства по итогам летне-осеннего комплекса сельскохозяйственных работ в октябре месяце 2018-2020 годов, ед.
	20
	20
	25

	Количество победителей конкурса среди коллективов, производственных подразделений, работников сельского хозяйства по итогам летне-осеннего комплекса сельскохозяйственных работ в октябре месяце 2018-2020 годов, ед.
	20
	20
	25

	Количество проведенных культурно-массовых мероприятий на фермах района, относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства, ед.
	2
	2
	2

	Количество организаций-участников мероприятий, ед.
	4
	5
	5

	Количество участников мероприятий, проведенных в рамках празднования дня Работников леса, чел.
	50
	50
	60

	Количество проведенных ярмарок, ед.
	-
	-
	120

	Количество участников, человек
	-
	-
	40

4) Приложение №1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

Глава Первомайского района 							         И.И. Сиберт

А.В. Андросова
8 38 (245) 2 17 47

Приложение №1 к постановлению
Администрации Первомайского района
от 20.02.2020 № 30

Приложение №1
 к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего
 предпринимательства»
Перечень мероприятий программы развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе
на 2018-2020 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Цель мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Стоимость, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020

	Раздел 1. Развитие объектов инфраструктуры

	1.1.
	Распространение информационно - методических материалов для начинающих предпринимателей
	Повышение квалификации кадров
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский бизнес - центр"
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2.
	Развитие и обеспечение деятельности организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (реализация соглашений с организациями инфраструктуры поддержки СМП*)
	Расширение спектра услуг предоставляемых для СМП*
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	85,00000
	86,00000
	87,00000

	областной бюджет**
	340,00000
	295,19600
	348,00000

	всего
	425,00000
	381,19600
	435,00000

	1.3.
	Организация участия муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы" в областном конкурсе на предоставление субсидий для реализации в установленном порядке муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства
	Финансовая поддержка СМП*
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Раздел 2. Финансовая поддержка деятельности СМП*

	2.1.
	Материальное обеспечение предпринимательских бизнес проектов
	Расширение производства и наращивание мощностей в сфере малого бизнеса, создание дополнительных рабочих мест
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.2.
	Поддержка стартующего бизнеса
	Расширение производства и наращивание мощностей в сфере малого бизнеса, создание дополнительных рабочих мест
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2018-2020
	местный бюджет
	80,00000
	0,00000
	20,00000

	областной бюджет**
	1367,30091
	0,00000
	380,00000

	всего
	1447,30091
	0,00000
	400,00000

	Раздел 3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1.
	Привлечение представителей малого и среднего бизнеса к активному участию в областных и районных выставках, ярмарках
	Продвижение продукции местных производителей на потребительском рынке
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	3.2.
	Организация и проведение "Дня предпринимателя", оглашение итогов районных конкурсов
	Популяризация положительного опыта развития малого бизнеса
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2018-2020
	местный бюджет
	30,00000
	62,00000
	65,00000

	областной бюджет**
	50,00000
	51,80068
	260,00000

	всего
	80,00000
	113,80068
	325,00000

	3.2.1.
	Проведение районных конкурсов "Народное при-знание", «Нарисуй свой бизнес», «Битва дворов»

	местный бюджет
	10,00000
	30,00000
	30,00000

	областной бюджет**
	24,78539
	0,00000
	120,00000

	всего
	34,78539
	30,00000
	150,00000

	3.3.
	Организация и проведение мероприятий для СМП в сфере лесной промышленности. Организация и проведение "Дня работников леса"

	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	25,00000
	30,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	120,00000

	всего
	0,00000
	25,00000
	150,00000

	3.3.1.
	Проведения районного конкурса "Молодецкие игры"

	местный бюджет
	0,00000
	25,00000
	30,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	120,00000

	всего
	0,00000
	25,00000
	150,00000

	3.3.
	Освещение в СМИ проблем и перспектив развития малого предпринимательства
	Широкое информирование населения о предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	3.3.1.
	Пополнение и обновление информации, размещенной на официальном сайте

	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Раздел 4. Информационно - образовательная поддержка малого предпринимательства

	4.1.
	Проведение семинаров с участием предпринимателей по вопросам заключения трудовых договоров и коллективных соглашений
	Повышение квалификации кадров
	Главный специалист по вопросам трудовых отношений Администрации Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4.2.
	Информирование о региональных и муниципальных формах поддержки малого и среднего предпринимательства, разъяснения, помощь в подготовке документов для участия СМП* в региональных конкурсах
	Стимулирование предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4.3.
	Осуществление консультаций предпринимателям по вопросам социально - трудовых отношений
	Повышение квалификации кадров
	Главный специалист по вопросам трудовых отношений Администрации Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4.4.
	Ведение реестра СМП* - получателей поддержки
	Возможность оценки состояния предпринимательства и основных тенденций его развития
	Главный специалист по вопросам трудовых отношений Администрации Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4.5.
	Предоставление организационно - консультационных услуг безработным гражданам по вопросам организации самозанятости
	Стимулирование предпринимательской деятельности
	Областное государственное учреждение "Центр занятости населения"
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4.6.
	Организация участия СМП* в областных конкурсах в сфере малого предпринимательства
	Повышение конкурентоспособности на рынке товаров и услуг, формирование положительного имиджа предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4.7.
	Информационная и консультационная поддержка в сфере организации и ведения предпринимательской деятельности: организация и проведение семинаров, конференций, консультаций, круглых столов, направленных на повышение профессионального уровня СМП*

	Администрация Первомайского района, НП "Первомайский "Бизнес - центр"
	2018-2020
	местный бюджет
	5,00000
	20,00000
	15,00000

	областной бюджет**
	9,00000
	80,00000
	60,00000

	всего
	14,00000
	100,00000
	75,00000

	Раздел 5. Содействие развитию и поддержка отраслей производства сельхозщпроизводителей, лесной отрасли и рыбной промышленности Первомайского района

	5.1.
	Организация и проведение конкурсов среди коллективов, производственных подразделений, работников сельского хозяйства  по итогам летне - осеннего комплекса сельскохозяйственных работ в октябре 2018-2020 гг.
	Развитие и стимулирование сельхозпроизводителей
	Управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	113,30000
	113,50000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	113,30000
	113,50000
	0,00000

	5.3.
	Поддержка юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих промышленное рыболовство (рыбодобывающие предприятия), по следующим направлениям расходов: маломерные судна, лодочные моторы; орудия лова для добычи (вылова) водных биоресурсов; холодильное оборудование, льдогенераторы.
	Увеличение объема вылова рыбы, увеличение объема глубокой переработки рыбы
	Администрация Первомайского района
	2018-2021
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	80,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	220,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	300,00000

	Раздел 6. Развитие молодежного предпринимательства

	6.1.
	Информационная и организационная поддержка реализации проекта подготовки молодежных бизнес - команд
	Повышение квалификации кадров
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	5,40000
	20,00000
	12,00000

	областной бюджет**
	9,00000
	0,00000
	48,00000

	всего
	14,40000
	20,00000
	60,00000

	6.2.
	Проведение районного конкурса "Территория делового успеха"
	Популяризация положительного опыта ведения развития малого бизнеса
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	5,00000
	35,00000
	30,00000

	областной бюджет**
	9,00000
	25,00000
	120,00000

	всего
	14,00000
	60,00000
	150,00000

	6.3.
	Организация встреч и экскурсий для школьников на предприятиях малого и среднего бизнеса
	Распространение информации о предпринимательской деятельности среди молодежи
	Администрация Первомайского района
	2018-2020
	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет**
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого местный бюджет
	333,70000
	416,50000
	399,00000

	Итого областной бюджет
	1809,08630
	451,99668
	1796,00000

	Всего
	2142,78630
	868,49668
	2195,00000

СМП* - субъекты малого предпринимательства
** - суммы носят прогнозный характер